
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИ0ТЕ

ш

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 0̂ У>_____ЗВГуСТ 20^й. № » ЯТЧГуГГГЯ 20^г.

О внесении изменений в муниципальный 
сегмент регионального перечня
(классификатора) муниципальных услуг, 
не включенных в общероссийские 
базовые (отраслевые) перечни
(классификаторы) государственных и 
муниципальных услуг, оказываемых 
физическим лицам, и работ городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденный
постановлением Администрации
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 9 декабря 
2022 года №2090

В соответствии с подпунктом «б» пункта 4 постановления 
Правительства Республики Башкортостан от 22 ноября 2017 года № 544 «О 
формировании, ведении и утверждении регионального перечня 
(классификатора) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в 
общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) 
государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и 
работ Республики Башкортостан»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальный сегмент регионального 
перечня (классификатора) муниципальных услуг, не включенных, в 
общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) 
государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и 
работ городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
утвержденный постановлением от 9 декабря 2022 года № 2090 «Об 
утверждении муниципального сегмента регионального перечня 
(классификатора) муниципальных услуг, не включенных в общероссийские 
базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и 
муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ городского



2

округа город Уфа Республики Башкортостан», изложив его в редакции 
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, заместителей главы Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан и управляющего делами 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
соответствии с функциями по исполнению возложенных полномочий.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан P.P. Мавлиев



Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от « /ЗГ» г. №

МУНИЦИПАЛЬНЬШ СЕГМЕНТ 
регионального перечня (классификатора) муниципальных услуг, не включенных в общероссийские базовые 

(отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и
работ городского округа город Уфа Республики Башкортостан

№
запис

и

Признак 
отнесен 

ия к 
услуге 

(работе)

Коды
ОКПД2*

Тип 
учреждения - 
исполнителя 
(бюджетное, 
автономное, 

казенное)

Категории
потребителей

Бесплатность
или

платность

Наименование 
показателя 
объема и 

единица его 
измерения

Наименование 
показателя 
качества и 

единица его 
измерения

Реквизиты нормативных правовых актов- 
оснований

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Защ ита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность и безопасность людей на водных
объектах, гражданская оборона

1.
Сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечение, в том числе с 

использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, 
своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций

1.1 Содержание: Сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.25.19
Бюджетное,
Автономное,

Казенное

Юридические 
лица; Физические 

лица; Органы
Бесплатная

Количество
проведенных
мероприятий,

Доля 
проведенных 

мероприятий без

п. н ч.2 ст. 10 Закона Республики Башкортостан 
от 14.03.1996 года № 26-з «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

•
государственной 
исполнительной 

власти; 
Органы местного 
самоуправления

единица нарушения 
установленных 

сроков 
реагирования в 

общем количестве 
мероприятий, 

процент

природного и техногенного характера»; 
решение Совета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 15.12.2005 года № 
3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п/п 10 п. 1 ст. 4 

Устава

1.2 Содержание: Обмен информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.25.19
Бюджетное,
Автономное,

Казенное

Юридические 
лица; Физические 

лица; Органы 
государственной 
исполнительной 

власти; 
Органы местного 
самоуправления

Бесплатная

Количество
проведенных
мероприятий,

единица

Доля 
проведенных 

мероприятий без 
нарушения 

установленных 
сроков 

реагирования в 
общем количестве 

мероприятий, 
процент

п. н ч.2 ст. 10 Закона Республики Башкортостан 
от 14.03.1996 года №26-3 «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»; 

решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15.12.2005 года№ 

3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п/п 10 п. 1 ст. 4 

Устава

2. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

2.1 Содержание: Осуществление подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.25.19
Бюджетное,
Автономное,

Казенное

Юридические 
лица; Физические 

лица; Органы 
государственной

Бесплатная

Количество
проведенных
мероприятий,

единица

Доля 
выполненных в 
полном объеме 
мероприятий,

п. а ч.2 ст. 10 Закона Республики Башкортостан 
от 14.03.1996 года№ 26-з «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

исполнительной 
власти; 

Органы местного 
самоуправления

процент решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15.12.2005 года№ 

3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п/п 33,36 п. 1 ст. 4 

Устава

2.2 Содержание: Организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также поддержание общественного порядка при их проведении; 
при недостаточности собственных сил и средств обращаются за помощью к органам исполнительной власти Республики Башкортостан

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.25.19
Бюджетное,
Автономное,

Казенное

Юридические 
лица; Физические 

лица; Органы 
государственной 
исполнительной 

власти; 
Органы местного 
самоуправления

Бесплатная

Количество
проведенных
мероприятий,

единица

Доля 
потребителей, 

удовлетворенных 
качеством 

проведения 
аварийно- 

спасательных 
работ, процент

п. е ч.2 ст. 10 Закона Республики Башкортостан 
от 14.03.1996 года № 26-з «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»; 

решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15.12.2005 года № 

3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п/п 33, 36 п. 1 ст. 4 

Устава

3. Обеспечение мероприятий по гражданской обороне

3.1 Содержание: Подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также 
подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций; проведение подготовительных мероприятий по эвакуации и приему населения

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.22.12
Бюджетное,
Автономное,

Казенное

Юридические 
лица; Физические 

лица; Органы 
го сударственной 
исполнительной 

власти;

Бесплатная

Количество 
мест, готовых 

для временного 
размещения 

населения при 
угрозе или

Доля 
потребителей, 

удовлетворенных 
качеством и 

доступностью, 
процент; Доля

п. а, б ч.2 ст. 10 Закона Республики 
Башкортостан от 14.03.1996 года № 26-з «О 

защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»; п. 2.5 Указа 

Президента Республики Башкортостан от



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Органы местного 
самоуправления

возникновении 
чрезвычайных 

ситуаций 
природного, 

техногенного 
характера и 

иных 
происшествий, 

единица; 
Количество 

обучающихся, 
человек

потребителей,
удовлетворенных

качеством,
процент

8.11.2008 года № УП-620 «Об утверждении 
Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в Республике 

Башкортостан»; решение Совета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 

15.12.2005 года № 3/6 «Об Уставе городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» 

п/п 32 п. 1 ст. 4 Устава

3.2
Содержание: Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальных систем оповещения населения об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,
защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.22.12
Бюджетное,
Автономное,

Казенное

Юридические 
лица; Физические 

лица; Органы 
государственной 
исполнительной 

власти; 
Органы местного 
самоуправления

Бесплатная

Количество
обслуживаемых

систем
оповещения,

единица

Доля
обслуженных

систем
оповещения,

процент

п. в, м ч. 2 ст. 10 Закона Республики 
Башкортостан от 14.03.1996 года№ 26-з «О 

защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»; аб. 4 п. 2.5 

Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в Республике 

Башкортостан, утвержденного Указом 
Президента Республики Башкортостан от 
8.11.2008 года № УП-620; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» п/п 32 п. 1 ст. 4 
Устава



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9

4. Обеспечение пожарной безопасности

4.1 Содержание: Тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ; разработка и осуществление мер пожарной безопасности; проведение 
противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности; организация и осуществление профилактики пожаров

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа
84.25.11.110;
84.25.11.120;
84.25.19.190

Бюджетное,
Автономное,

Казенное

Юридические 
лица; Физические 

лица; Органы 
государ ственной 
исполнительной 

власти; 
Органы местного 
самоуправления

Бесплатная

Количество 
проведенных 
мероприятий, 

единица; 
Количество 

выездов 
пожарных 
частей на 

ликвидацию 
пожаров и 
аварийно- 

спасательных 
работ, единица; 

Количество 
проведенных 

учебных 
занятий, 

проигрывание 
планов и 
карточек 

пожаротушения, 
пожарно

тактических 
учений, 
единица; 

Количество 
проведенной

Доля 
проведенных 

мероприятий без 
нарушения 

установленных 
сроков 

реагирования в 
общем количестве 

мероприятий, 
процент; Доля 

выполненных в 
полном объеме 
мероприятий, 

процент; 
Уменьшение 

времени 
прибытия первого 
подразделения к 

месту пожара, 
процент; 

Уменьшение 
времени 

локализации 
пожара, процент; 

Уменьшение 
времени 

ликвидации

ст. 4, ст. 11.1 Федерального закона от 
21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности»; ст. 63, 76 Федерального закона 
от 22 июля 2008 года № 123-ФЭ «Технический 

регламент о требованиях пожарной 
безопасности»; п. 2, 3, 5, 11, 14 ч. 3 ст. 3, ч. 5 ст. 

13 Закона Республики Башкортостан от 
ЗОЛ 1.2005 года № 243-з «О пожарной 

безопасности»; решение Совета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 

15.12.2005 года № 3/6 «Об Уставе городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» 

п/п 14, 33 п. 1 ст. 4, п/п 6 п. 1 ст. 5 Устава



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9

агитмассовой 
работы среди 
населения в 
средствах 
массовой 

информации, 
электронных 
изданиях, в 

местах с 
массовым 

пребыванием 
людей, единица; 

Количество 
обученного 

персонала на 
объектах и 
населения 

мерам пожарной 
безопасности, 

проведение 
организованных 

и выездных 
экскурсий, 
смотров, 

конкурсов, 
единица

пожара, процент; 
Увеличение 

объема 
проведенной 
агитмассовой 

профилактическо 
й работы, 
процент; 

Увеличение 
количества 
граждан, 

прошедших 
обучение мерам 

пожарной 
безопасности, 

процент

Осуществление издательской деятельности

5. Наименование услуги (работы): Осуществление издательской деятельности

5.1 Содержание: Газеты

Условия (формы) оказания (выполнения): Печатная



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Работа 58.13.1 Бюджетное,
Автономное

Органы 
государственной 
власти; Органы 

местного 
самоуправления; 
Физические лица;

Юридические
лица

Бесплатная

Объем тиража, 
штука; 

Количество 
комплектов 
документов, 

штука; Объем 
печатной 

продукции, 
квадратный 
сантиметр; 
Количество 

номеров, штука; 
Объем журнала, 
лист печатный; 

Количество 
печатных 

страниц, штука

Процент спроса, 
процент

ч. 3 ст. 35, ч. 3 ст. 59 Федерального 
конституционного закона от 28.06.2004 года № 

5-ФКЗ «О референдуме Российской 
Федерации»; ст. 7 закона Российской 

Федерации от 27.12.1991 года № 2124-1 «О 
средствах массовой информации»; п. 7 ч. 1 ст. 
17 Федерального закона от 6.10.2003 года№ 
131-ФЭ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 
Федерации»; п. 18 ст. 20, п. 3 ст. 47 

Федерального закона от 12.06.2002 года № 67- 
ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации»; ч.1 ст. 9, п. 4 ст. 11, 

ст. 21 Федерального закона от 9.02.2009 года № 
8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления»; 

Федеральный закон от 13.01.1995 года Ха 7-ФЗ 
«О порядке освещения деятельности органов 
государственной власти в государственных 

средствах массовой информации»; ст. 29 
Федерального закона от 26.11.1996 года № 138- 

ФЗ «Об обеспечении конституционных прав 
граждан Российской Федерации избирать и 

быть избранными в органы местного 
самоуправления»; ч. 3 ст. 60 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах от 
06.12.2006 года№  380-з; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года№ 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» п. 3 ст. 34 Устава



8

1 2 3 4 5 6 7 | 8 9

5.2 Содержание: Газеты

Условия (формы) оказания (выполнения): Электронная

Работа 58.13.2 Бюджетное,
Автономное

Органы 
государственной 

власти; 
Органы местного 
самоуправления; 
Физические лица; 

Юридические 
лица

Бесплатная

Объем тиража, 
штука; 

Количество 
комплектов 
документов, 

штука; Объем 
печатной 

продукции, 
квадратный 
сантиметр; 
Количество 

номеров, штука; 
Объем журнала, 
лист печатный; 

Количество 
печатных 

страниц, штука

Процент спроса, 
процент

ч. 3 ст. 35, ч. 3 ст. 59 Федерального 
конституционного закона от 28.06.2004 года № 

5-ФКЗ «О референдуме Российской 
Федерации»; ст. 7 закона Российской 

Федерации от 27.12.1991 года №2124-1 «О 
средствах массовой информацию); п. 7 ч. 1 ст. 
17 Федерального закона от 6.10.2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 
Федерации»; п. 18 ст. 20, п. 3 ст. 47 

Федерального закона от 12.06.2002 года№ 67- 
ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации»; ч.1 ст. 9, п. 4 ст. 11, 

ст. 21 Федерального закона от 9.02.2009 года№ 
8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления»; 

Федеральный закон от 13.01.1995 года№ 7-ФЗ 
«О порядке освещения деятельности органов 
государственной власти в государственных 

средствах массовой информации»; ст. 29 
Федерального закона от 26.11.1996 года № 138- 

ФЗ «Об обеспечении конституционных прав 
граждан Российской Федерации избирать и 

быть избранными в органы местного 
самоуправления»; ч. 3 ст. 60 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах от 
06.12.2006 года № 380-з; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Башкортостан от 15.12.2005 года№ З/б «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» п. 3 ст. 34 Устава

5.3 Содержание: Журналы

Условия (формы) оказания (выполнения): Печатная

Работа 58.14.1 Бюджетное,
Автономное

Органы 
государственной 

власти; 
Органы местного 
самоуправления; 
Физические лица; 

Юридические 
лица

Бесплатная

Объем тиража, 
штука; 

Количество 
комплектов 
документов, 

штука; 
Объем печатной 

продукции, 
квадратный 
сантиметр; 
Количество 

номеров, штука; 
Объем журнала, 
лист печатный; 

Количество 
печатных 

страниц, штука

Процент спроса, 
процент

ч. 3 ст. 35, ч. 3 ст. 59 Федерального 
конституционного закона от 28.06.2004 года № 

5-ФКЗ «О референдуме Российской 
Федерации»; ст. 7 закона Российской 

Федерации о т 27.12.1991 года№ 2124-1 «О 
средствах массовой информации»; п. 7 ч. 1 ст. 
17 Федерального закона от 6.10.2003 года№ 
131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 
Федерации»; п. 18 ст. 20, п. 3 ст. 47 

Федерального закона от 12.06.2002 года № 67- 
ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации»; 4.1 ст. 9, п. 4 ст. 11, 

ст. 21 Федерального закона от 9.02.2009 года№ 
8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления»; 

Федеральный закон от 13.01.1995 года № 7-ФЗ 
«О порядке освещения деятельности органов 
государственной власти в государственных 

средствах массовой информации»; ст. 29 
Федерального закона от 26.11.1996 года № 138- 

ФЗ «Об обеспечении конституционных прав 
граждан Российской Федерации избирать и 

быть избранными в органы местного



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9

самоуправления»; ч. 3 ст. 60 Кодекса 
Республики Башкортостан о выборах от 

06.12.2006 года № 380-з; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» п. 3 ст. 34 Устава

Образование и наука

6. Научно-методическое обеспечение

6.1 Содержание: -

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 72.20.3 Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества Бесплатная

Количество
мероприятий,

единица

У величение/сохра 
нение охвата 

дополнительными 
профессиональны 
ми программами, 
мероприятиями 
по повышению 
квалификации 

педагогов, 
процент

п. 1.1 ст. 5 Федерального закона от 23.08.1996 
года №127-ФЗ «О науке и государственной 

научно-технической политике»; ст. 19 
Федерального закона от 29.12.2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
ч. 1 ст. 11 Закона Республики Башкортостан от 

01.07.2013 года № 696-з «Об образовании в 
Республике Башкортостан»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п. 16 ст. 4 Устава

7. Обеспечение специальными и молочными продуктами питания

7.1 Содержание: -

Условия (формы) оказания (выполнения): -



и

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Работа 10.86.10.100 Бюджетное,
Автономное

Физические лица Бесплатная Количество 
обслуживаемых 

лиц, единица

Удовлетворенное 
ть потребителей 

оказанной 
го сударственной 
услугой, процент

Решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15.12.2005 года№ 

3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п. 2 ст. 5 Устава

8.
Организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих 

способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой
деятельности, физкультурно-спортивной деятельности

8.1 Содержание: -

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 85 Бюджетное,
Автономное

Муниципальные 
учреждения; 

Государственные 
учреждения; 

органы 
Государственной 

власти; В 
интересах 
общества

Бесплатная
Количество

мероприятий,
единица

Доля 
обучающихся - 
победителей и 

призеров 
олимпиад и 
конкурсов, 

проводимых на 
региональном, 

межрегиональном 
, федеральном, 

международном 
уровнях, в общем 

количестве 
участников от 

Республики 
Башкортостан в 

таких 
мероприятиях, 

процент; 
Доля детей и

ч. 2 ст. 77 Федерального закона от 29.12.2012 
года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 

Федерации»; п. 12, 13 Порядка проведения 
олимпиад школьников, утвержденного 

Приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 4.04.2014 года № 

267; п. 5, 6 Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников, утвержденного 

Приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18.11.2013 года № 

1252; приказ Министерства образования 
Республики Башкортостан от 22.10.2015 года № 
2040 «О проведении всероссийской олимпиады 

школьников в Республике Башкортостан»; 
приказ Министерства образования Республики 

Башкортостан от 9.10.2017 года № 1158 «Об 
организации и проведении муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2017-2018 году»; приказ Министерства 

образования Республики Башкортостан от



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9

молодежи, 
занятых 

дополнительным 
образованием по 

направленностям, 
принявших 
участие в 

мероприятиях, в 
общем числе 

детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 

занятых 
дополнительным 
образованием по 

направленностям, 
процент

29.12.2017 года № 1555 «О проведении в 
Республике Башкортостан регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2017- 
2018 году»; решение Совета городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан от 
15.12.2005 года № 3/6 «Об Уставе городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» 

п. 2 ст. 5 Устава

9. Обеспечение проведения аттестации педагогических работников государственных (муниципальных, частных) образовательных
организаций

9.1 Содержание: -

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 85 Бюджетное,
Автономное

Органы 
государственной 
власти субъектов 

Российской 
Федерации в 

сфере 
образования; 

Органы местного 
самоуправления 
муниципальных

Бесплатно
Количество

мероприятий,
единица

Доля прошедших 
аттестацию 

педагогических 
работников от 

общего 
количества 
заявлений, 
поданных 

педагогическими 
работниками,

ч. 3 ст. 49 Федерального закона от 29.12.2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; п. 7 ч. 3 ст. 4 Закона Республики 
Башкортостан от 1.07.2013 года № 696-з «Об 
образовании в Республике Башкортостан»; п. 

4.1 раздела 4 регламента работы 
аттестационной комиссии для проведения 

аттестации в целях установления 
квалификационной категории педагогических 

работников организаций, осуществляющих



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9

районов и 
городских 

округов в сфере 
образования; 
Федеральные 

органы 
государственной 

власти 
образования; 

Физические лица; 
Юридические 

лица

процент образовательную деятельность и находящихся 
в ведении Республики Башкортостан, 

педагогических работников муниципальных и 
частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, утвержденного 
Приказом Министерства образования 

Республики Башкортостан от 24.02.2015 года № 
308 «О формировании аттестационных 

комиссий для проведения аттестации в целях 
установления квалификационной категории 

педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную 

деятельность и находящихся в ведении 
Республики Башкортостан, педагогических 

работников муниципальных и частных 
организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность»; Решение 
Совета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 15.12.2005 года№ 
3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п. 2 ст. 5 Устава

Молодежная политика

10. Организация досуга детей, подростков и молодежи

10.1 Содержание: Общественные объединения, культурно-досуговые, спортивно-массовые мероприятия, кружки и секции, иная досуговая деятельность

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.12, 85.4, 
88.99.19.000

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества 

(физические лица 
от 14 до 35 лет)

Бесплатная Численность 
детей, человек

Доля детей, 
подростков и 

молодежи, 
занимающихся в

п. 13 ст. 16 Федерального закона от 6.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; п/п 6 п. 1 ст. 6, п. 1,3



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9

учреждениях 
молодежной 
политики на 
постоянной 

основе, от числа 
молодежи, 

процент

ст. 10 Закона Республики Башкортостан от 
6.12.2021 года № 478-3 «О молодежной 
политике в Республике Башкортостан»; 

решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15.12.2005 года № 

3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п/п 38 п. 1 ст. 4 

Устава

и. Организация мероприятий, направленных на профилактику асоциального и деструктивного поведения подростков и молодежи, поддержка детей и молодежи,
находящейся в социально опасном положении

11.1 Содержание: -региональные, межмуниципальные, муниципальные

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.11,84.12,
88.99.19.000

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества 

(физические лица 
от 14 до 35 лет)

Бесплатная
Количество

мероприятий,
единица

Количество 
молодежи, 
принявшей 
участие в 

мероприятиях по 
профилактике 

асоциального и 
деструктивного 

поведения, в 
Республике 

Башкортостан, 
тысяч человек

п. 34 ст. 16 Федерального закона от 6.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; п/п 2,3,19 п. 1 ст.6, п. 
1, 3 ст. 10 Закона Республики Башкортостан от 

06.12.2021 года№ 478-3 «О молодежной 
политике в Республике Башкортостан»; 

решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15.12.2005 года№ 

3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п/п 38 п. 1 ст. 4 

Устава

12. Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, добровольческую 
деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи и формирование здорового образа жизни

12.1 Содержание: региональные, межмуниципальные, муниципальные



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.11,84.12,
88.99.19.000

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества 

(физические лица 
от 14 до 35 лет)

Бесплатная,
Частично
платная

Количество
мероприятий,

единица

Оценка 
пр едпр иниматель 

ским 
сообществом 

общих условий 
ведения 

предприниматель 
ской 

деятельности, 
баллы

п. 34 ст. 16 Федерального закона от 6.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; п/п 15,16 п. 1 ст.6, п. 
1,3 ст. 10 Закона Республики Башкортостан от 

06.12.2021 года№ 478-3 «О молодежной 
политике в Республике Башкортостан»; 

решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15.12.2005 года№ 

3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п/п 38 п. 1 ст. 4 

Устава

13. Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в
молодежной среде, формирование правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи

13.1 Содержание: региональные, межмуниципальные, муниципальные

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.11, 84.12, 
88.99.19.000

Бюджетное,
автономное

В интересах 
общества 

(физические лица 
от 14 до 35 лет)

Бесплатная,
Частично
платная

Количество
мероприятий,

единица

Доля молодых 
людей в возрасте 
от 14 до 35 лет, 

охваченных 
деятельностью 

военно- 
патриотических 

клубов, 
объединений, 

поисковых 
отрядов, 

вовлеченных в

п. 34 ст. 16 Федерального закона от 6.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; п/п 1,6 п. 1 ст.6, п. 1,3 

ст. 10 Закона Республики Башкортостан от 
06.12.2021 года № 478-з «О молодежной 
политике в Республике Башкортостан»; 

решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15.12.2005 года№ 

3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п/п 38 п. 1 ст. 4 

Устава



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9

мероприятия 
гражданско- 

патриотической 
направленности, в 

общем числе 
молодежи 

республики, 
процент

14. Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на формирование системы развития талантливой и инициативной молодежи, создание 
условий для самореализации подростков и молодежи, развитие творческого, профессионального, интеллектуального потенциалов подростков и молодежи

14.1 Содержание: Региональные, межмуниципальные, муниципальные

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.11,84.12,
88.99.19.000

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества 

(физические лица 
от 14 до 35 лет)

Бесплатная
Количество

мероприятий,
единица

Доля молодых 
людей в возрасте 
от 14 до 35 лет, 

придерживающих 
ся духовно

нравственных 
ценностей и 

принимающих 
участие в 

добровольческой 
деятельности, в 

общем числе 
молодежи 

республики, 
процент

п. 34 ст. 16 Федерального закона.от 6.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об обших принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; п/п 4,5,9,12,17 п. 1 

ст. 6, п. 1, 2 ст. 10 Закона Республики 
Башкортостан от 06.12.2021 года № 478-3 «О 

молодежной политике в Республике 
Башкортостан»; решение Совета городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан от 
15.12.2005 года № 3/6 «Об Уставе городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан» 

п/п 38 п. 1 ст. 4 Устава

15. Организация деятельности специализированных (профильных) лагерей



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9

15.1 Содержание: -

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 84.12, 85.4, 
88.99.19.000

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества 

(физические лица 
от 14 до 35 лет)

Бесплатная Численность 
детей, человек

Доля детей, 
подростков и 

молодежи, 
охваченных 
отдыхом в 

специализирован 
ных 

(профильных) 
лагерях по линии 

молодежной 
политики, в 

общем количестве 
детей, подростков 

и молодежи в 
республике, 

процент

п. 13 ст.16 Федерального закона от 6.10. 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; п/п 6 п. 1 ст.6, п. 1,3 

ст. 10 Закона Республики Башкортостан от 
06.12.2021 года №478-з «О молодежной 
политике в Республике Башкортостан»; 

решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15.12.2005 года№ 

3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п/п 38 п. 1 ст. 4 

Устава

Физическая культура и спорт

16. Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий

16.1 Содержание: Муниципал ьные/межмуниципальные/региональные

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа
93.11,
93.19,

93.19.11

Бюджетное,
Автономное

Физическое лицо; 
Юридическое 

лицо;
В интересах 

общества

Бесплатная
Количество

мероприятий,
единица

Количество 
участников, 

человек; 
Количество 

зрителей, тыс.

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16.1 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; п.5 

ст. 5 ч. 1,2 ст. 6, п. 1,2 ч. 3 ст. 25 Закона



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9

человек; 
Количество 

средств массовой 
информации - 

СМИ, 
аккредитованных 
на мероприятии, 

единица; 
Количество 

физкультурно
спортивных 

объединений, 
представленных 
на мероприятии, 

единица

Республики Башкортостан от 24.11.2008 года № 
68-з «О физической культуре и спорте в 

Республике Башкортостан»; 
решение Совета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 15.12.2005 года № 
3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п/п 23 п. 1 ст. 4 

Устава

17. Участие в организации, проведении официальных физкультурных мероприятий на территории муниципального образования

17.1 Содержание: Всероссийские

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа
93.11,
93.19,

93.19.11

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества Бесплатная

Количество
мероприятий,

единица

Количество
участников,

человек

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст.16.1 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; п. 2 

ст. 5.1, ч. 1,2 ст. 6, п. 1,2 ч. 3 ст. 25 Закона 
Республики Башкортостан от 24.11.2008 года № 

68-з «О физической культуре и спорте в 
Республике Башкортостан»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п/п 23 ч. 1 ст. 4



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Устава

18. Организация и проведение официальных спортивных мероприятий

18.1 Содержание: Межмуниципальные/муниципальные

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа
93.11,
93.19,

93.19.11

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества; 

Физическое лицо; 
Юридическое 

лицо

Бесплатная
Количество

мероприятий,
единиц

Количество 
участников, 

человек; 
Количество 

зрителей, тыс. 
человек; 

Количество 
средств массовой 

информации - 
СМИ, 

аккредитованных 
на мероприятии, 

единица; 
Количество 

физкультурно
спортивных 

объединений, 
представленных 
на мероприятии, 

единица

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16.1 Федерального 
закона от 6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; п. 5 
ст. 5, ч. 1,2 ст. 6, п. 2. ч. 3, ч. 3.1 ст. 25'Закона 

Республики Башкортостан от 24.11.2008 года № 
68-з «О физической культуре и спорте в 

Республике Башкортостан»; решение Совета 
городского округа-город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» п/п 23 ч. 1 ст. 4 
Устава

19. Участие в организации официальных спортивных мероприятий

19.1 Содержание: Всероссийские/межрегиональные/региональные

Условия (формы) оказания (выполнения): -



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Работа
93.11,
93.19,

93.19.11

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества Бесплатная

Количество
мероприятий,

единица

Количество
участников,

человек

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. I ст. 16.1 Федерального 
закона от 6.10.2003 года№ 131-ФЭ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; п. 2 
ст. 5.1, ч. 1,2 ст. 6, п. 2 ч. 3, ч. 3.1 ст. 25 Закона 

Республики Башкортостан от 24.11.2008 года Лг° 
68-з «О физической культуре и спорте в 

Республике Башкортостан»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» п/п 23 п. 1 ст. 4 
Устава

20. Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне» (ГТО) (за исключением тестирования выполнения нормативов испытаний комплекса ГТО)

20.1 Содержание: -

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа
93.11,
93.19,

93.19.11

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества; 

Физическое лицо; 
Юридическое 

лицо

Бесплатная
Количество

мероприятий,
единица

Количество 
участников, 

мероприятий, 
человек; 

Доля граждан 
Российской 
Федерации, 

выполнивших 
нормативы 

Всероссийского 
физкультурно

спортивного 
комплекса «Готов

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16.1 Федерального 
закона от 6.10.2003 года № 131-ФЭ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; п/п 
«а» п. 5, ч. 1,2 ст. 6, п. 1, 2.1 ч. 3 ст. 25 Закона 

Республики Башкортостан от 24.11.2008 года № 
68-з «О физической культуре и спорте в 

Республике Башкортостан»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» п/п 23 п. 1 ст. 4 
Устава; Постановление Администрации



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9

к труду и 
обороне» (ГТО), в 

общей 
численности 
населения, 

принявшего 
участие в сдаче 

нормативов 
Всероссийского 
физкультурно
спортивного 

комплекса «Готов 
к труду и 

обороне» (ГТО), 
процент; 

Количество 
публикаций с 

упоминанием о 
мероприятии, 

единица; 
Количество 

физкультурно
спортивных 

объединений, 
представленных 
на мероприятии, 

единица

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 16.11.2015 года № 3866 «О 

наделении Муниципального автономного 
учреждения «Центр развития спорта» 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан полномочиями Центра 

тестирования по выполнению видов испытаний 
(тестов), нормативов, требований к оценке 

уровня знаний и умений в области физической 
культуры»

21. Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО

21.1 Содержание: -

Условия (формы) оказания (выполнения): -



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Работа
93.11,
93.19,

93.19.11

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества; 

Физическое лицо; 
Юридическое 

лицо

Бесплатная
Количество

мероприятий,
единица

Численность 
населения, 
принявшая 

участие в сдаче 
нормативов 

Всероссийского 
физкультурно
спортивного 

комплекса «Готов 
к труду и 

обороне» (ГТО), 
человек; Доля 

граждан 
Российской 
Федерации, 

выполнивших 
нормативы 

Всероссийского 
физкультурно

спортивного 
комплекса «Готов 

к труду и 
обороне» (ГТО), в 

общей 
численности 
населения, 

принявшего 
участие в сдаче 

нормативов 
Всероссийского 
физкультурно

спортивного 
комплекса «Готов 

к труду и

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16.1 Федерального 
закона от 6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; п. 9 
ст. 5, п. 4 ст. 5.1 ч. 1, 2 ст. 6, п. 1, 2.1 ч. 3 ст. 25 

Закона Республики Башкортостан от 24.11.2008 
года № 68-з «О физической культуре и спорте в 

Республике Башкортостан»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 
Уставе городского округа г. Уфа Республики 

Башкортостан» п/п 23 п. 1 ст. 4 Устава; 
Постановление Администрации городского 

округа юрод У фа‘Республики Башкортостан от 
16.11.2015 года № 3866 «О наделении 

Муниципального автономного учреждения 
«Центр развития спорта» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан 
полномочиями Центра тестирования по 
выполнению видов испытаний (тестов), 

нормативов, требований к оценке уровня 
знаний и умений в области физической 

культуры»



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9

обороне» (ГТО), 
процент

22. Обеспечение участия лиц, проходящих спортивную подготовку, в спортивных соревнованиях

22.1 Содержание: Региональные/межрегиональные/всероссийские

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 93.19,
85.14

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества; 

Физическое лицо; 
Юридическое 

лицо

Бесплатная
Количество
участников,

человек

Отклонение 
достигнутых 

результатов от 
запланир ованных 

планом 
мероприятий, 

процент

п. 19 4.1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16.1 Федерального 
закона от 6.10.2003 года № 131-ФЭ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; п.8 
ст. 5, ч. 1,2 ст. 6, п. 2 ч. 3, ч. 3.1 ст. 25 Закона 

Республики Башкортостан от 24.11.2008 года № 
68-з «О физической культуре и спорте в 

Республике Башкортостан»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» п/п 23 ч. 1 ст. 4 
Устава

23. Обеспечение доступа к объектам спорта

23.1 Содержание: Предоставление объекта спорта для проведения тренировочных занятий, учебно-тренировочных занятий

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 93.11 Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества; 

Физическое лицо; 
Юридическое 

лицо

Бесплатная Количество 
часов, час

Обеспечение 
безопасных и 
комфортных 

условий, процент; 
Наличие

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16.1 Федерального 
закона от 6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; п. 
2 ,4  ст. 5, ч. 1, 2 ст. 6, п. 1,2 ч. 3, ч. 3.1. ст. 25



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9

обоснованных 
жалоб, единица

Закона Республики Башкортостан от 24.11.2008 
года № 68-з «О физической культуре и спорте в 

Республике Башкортостан»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан»; п/п 23 ч. 1 ст. 4 
Устава

24. Обеспечение доступа к объектам спорта

24.1 Содержание: Предоставление объекта спорта для проведения спортивных и физкультурных мероприятий

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 93.11 Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества; 

Физическое лицо; 
Юридическое 

лицо

Бесплатная Количество 
часов, час

Обеспечение 
безопасных и 
комфортных 

условий, процент;
Наличие 

обоснованных 
жалоб, единица

п. 19 ч. I ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16.1 Федерального 
закона от 6.10.2003 года N° 131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; п. 
2 ,4  ст. 5, ч. 1, 2 ст. 6, п. 1 ,2  ч. 3, ч. 3.1. ст. 25 

Закона Республики Башкортостан от 24.11.2008 
года № 68-з «О физической культуре и спорте в 

Республике Башкортостан»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года№ 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан»; п/п 23 ч. 1 ст. 4 
Устава

25. Обеспечение доступа к объектам спорта для свободного пользования

25.1 Содержание: -

Условия (формы) оказания (выполнения): -



25

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Работа 93.11,
93.19

Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества; 

Физическое лицо; 
Юридическое 

лицо

Бесплатная Количество 
часов, час

Обеспечение 
безопасных и 
комфортных 

условий, процент; 
Наличие 

обоснованных 
жалоб, единица

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16.1 Федерального 
закона от 6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; п. 
2, 4 ст. 5, ч. 1, 2 ст. 6, п. 1, 2 ч. 3, ч. 3.1. ст. 25 

Закона Республики Башкортостан от 24.11.2008 
года № 68-з «О физической культуре и спорте в 

Республике Башкортостан»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года№ 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан»; п/п 23 ч. 1 ст. 4 
Устава

26. Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения

26.1 Содержание: -

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 93.19,
85.14

Бюджетное,
Автономное

Физическое лицо; 
Юридическое 

лицо Бесплатная
Количество 

привлеченных 
лиц, человек

Число лиц, 
зачисленных на 

этапы спортивной 
подготовки с 

оздоровительного 
этапа, человек

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16.1 Федерального 
закона от 6.10.2003 года№ 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; п.2, 

8 ст. 5, ч. 1,2 ст. 6, п. 1,2 ч. 3 ст. 25 Закона 
Республики Башкортостан от 24.11.2008 года № 

68-з «О физической культуре и спорте в 
Республике Башкортостан»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п/п 23 ч. 1 ст. 4 

Устава



26

1 2 3 4 5 6 7 8 9

27. Обеспечение участия спортивных сборных команд в официальных спортивных мероприятиях

27.1 Содержание: Муниципальные/межмуниципальные/региональные

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 93.19
Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества Бесплатная

Количество
мероприятий,

единица

Доля 
спортсменов, 
своевременно 
обеспеченных 

комплектом 
документов, 

необходимых для 
участия в 

соревнованиях, 
процент; Наличие 

обоснованных 
жалоб, единица

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 4.1 ст. 16.1 Федерального 
закона от 6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; п.7 
ст. 5, ч. 1,2 ст. 6, п. 2 ч. 3, ч. 3.1. ст. 25 Закона 

Республики Башкортостан от 24.11.2008 года № 
68-з «О физической культуре и спорте в 

Республике Башкортостан»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года№ 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» п/п 23 ч. 1 ст. 4 
Устава

28. Организация мероприятий подготовке спортивных сборных команд

28.1 Содержание: спортивные сборные команды муниципальных образований

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 93.19 Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества Бесплатная

Количество
мероприятий,

единица

Количество
участников,

человек

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 2 ст. 16.1 Федерального 
закона от 6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; п.7 
ст. 5, ч. 1,2 ст. 6, п. 2 ч. 3, ч. 3.1. ст. 25 Закона 

Республики Башкортостан от 24.11.2008 года № 
68-з «0 физической культуре и спорте в 

Республике Башкортостан»; решение Совета



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п/п 23 ч. 1 ст. 4 

Устава

29. Обеспечение участия в официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятиях

29.1 Содержание: Муниципальные/межмуниципальные/региональные/межрегиональные/всероссийские

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Работа 93.19 Бюджетное,
Автокомкое

В интересах 
общества Бесплатная

Количество
мероприятий,

единица

Количество
участников

официальных
физкультурных
(физкультурно-

оздоровительных)
мероприятиях,

человек

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16.1 Федерального 
закона от 6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; п.2, 

4 ст. 5, ч. 1,2 ст. 6, п. 1,2 ч. 3, ст. 25 Закона 
Республики Башкортостан от 24.11.2008 года № 

68-з «О физической культуре и спорте в 
Республике Башкортостан»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п/п 23 ч. 1 ст. 4 

Устава

30.
Организация и проведение физкультурно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп

населения

ЗОЛ

Содержание: Групповые занятия скандинавской ходьбой/ групповые занятия йогой/ групповые занятия аквааэробикой/ групповые занятия оздоровительным 
плаванием/ групповые занятия фигнес-аэробикой/ групповые занятия оздоровительным бегом/ групповые занятия катанием на лыжах/ занятия в тренажерном 

зале/ групповые занятия общефизической подготовкой (ОФП)/ групповые занятия гимнастикой (цигун, пилатес, стрейчинг)/ групповые занятия
интеллектуальным спортом (шашки, шахматы)/ групповые занятия городошным спортом



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Условия (формы) оказания (выполнения): -

Услуга 93.19 Бюджетное,
Автономное Физическое лицо Бесплатная

Количество 
привлеченных 

лиц, чел.

Уровень
удовлетворенност

и
качеством 
работы, %

п. 19 ч. 1 ст. 16, п. 17 ч. 1 ст. 16.1 Федерального 
закона от 6.10.2003 года № 131-ФЭ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; п.2, 

4 ст. 5, ч. 1,2 ст. 6, п. 1,2 ч. 3, ст. 25 Закона 
Республики Башкортостан от 24.11.2008 года № 

68-з «О физической культуре и спорте в 
Республике Башкортостан»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15.12.2005 года№ 3/6 «Об 

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п/п 23 ч. 1 ст. 4 

Устава

Культура и кинематография

31 Формирование, сохранение, содержание и учет коллекций диких и домашних животных

31.1 Содержание: деятельность зоопарков (вольерных хозяйств)

Условия (формы) оказания (выполнения): В стационарных условиях

Работа 91.04.11 Бюджетное В интересах 
общества Бесплатная Количество 

особей, единиц

Своевременный и 
качественный 

уход за 
животными, 

процент

п. 17 ст. 16 Федерального закона от 6.10.2003 
года № 131-ФЭ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; п.З ст. 15 

Федерального закона от 27.12.2018 года № 498- 
ФЗ «Об ответственном обращении с 

животными и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; п. 3 Требований к использованию 
животных в культурно-зрелищных целях и их



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9

содержанию, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 

30.12.2019 года № 1937; ст. 2.4 Закона 
Российской Федерации от 14.05.1993 года № 

4979-1 «О ветеринарии»; аб. 1 ст. 29 
Федерального закона от 24.04.1995 года № 52- 
ФЗ «О животном мире»; аб. 2 п.23 аб. 5 п. 21 

Положения об основах хозяйственной 
деятельности и финансирования организаций 

культуры и искусства, утвержденного 
Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.06.1995 года№ 609; решение 
Совета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 15.12.2005 года № 
3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п/п 20 ч. 1 ст. 4 

Устава; п. 2 приложения № 4 Постановления 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от23 мая 2022 года 
№ 769 «Об утверждении перечней объектов, 
подлежащих обслуживанию муниципального 

бюджетного учреждения «Горзеленхоз» 
городского округа город Уфа Республики 

Башкотростан»

Жнлмщно-коммуналыюе хозяйство, градостроительная деятельность, строительство и архитектура

32. Перевозка умерших (погибших) в морг для проведения экспертизы

32.1 Содержание: Транспортировка тел умерших в морг для проведения судебно-медицинской экспертизы

Условия (формы) оказания (выполнения): Постоянно

Работа 96.03.1 Бюджетное, Общество в целом Бесплатная Количество Выполнение ст. 9 Закона Республики Башкортостан от



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Автономное умерших объема работ, 
процент

25.12.1996 года№  бЗ-з «О погребении и 
похоронном деле в Республике Башкортостан»; 
аб. 4 п. 17.1 приложения № 1 решения Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 17.05.2007 года № 24/10 «Об 
организации ритуальных услуг и содержании 
мест захоронения на территории городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан»; 
п. 1 Постановление главы Администрации 
городского круга город Уфа Республики 

Башкортостан от 07.04.2009 года№ 1632; п. 5 р. 
II, p. VIII (полностью) совместного приказа от 

10.07.2009 года № 56/825/1337-Д

33. Содержание мест погребения

33.1 Содержание: Мероприятия по благоустройству кладбищ

Условия (формы) оказания (выполнения): Постоянно

Работа 96.03.11.300,
84.11.11.142

Бюджетное,
Автономное

Общество в целом Бесплатная Площадь места 
погребения, 
квадратный 

метр

Выполнение 
объема работ, 

процент

п/п 23 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 
6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; ч. 1 ст. 17 Закона 

Республики Башкортостан от 25.12.1996 года № 
63-з «О погребении и похоронном деле в 

Республике Башкортостан»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» п/п 28 п. 1 ст. 4 
Устава; п. 1 ,2 ,3  ст. 47 решения Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 23.06.2020 года № 62/4 «Об



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9

утверждении правил благоустройства 
территории городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан»; п. 13.11 
приложения № 1 решения Совета городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан от 
17.05.2007 года № 24/10 «Об организации 

ритуальных услуг и содержании мест 
захоронения на территории городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан»

34. Организация благоустройства и озеленения в отношении объектов муниципальной собственности, мест общего пользования

34.1 Содержание: Мероприятия в сфере благоустройства и озеленения

Условия (формы) оказания (выполнения): Постоянно

Работа 84.11.11.142,
71.11,

42.99.22,
84.12.13,
81.30.10,
42.99.29,
81.29.12,
43.99.70,
42.99.19,
81.29.13

Бюджетное,
Автономное

Общество в целом Бесплатная Выполнение 
работ по 

организации 
благоустройства 
и озеленению, 

квадратный 
метр, штука

Выполнения 
работ, процент

п/п 25 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 
6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; ст.15Л. Закона 

Республики Башкортостан от 18.03.2005 года № 
162-з «О местном самоуправлении в 

Республике Башкортостан»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года№ 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» п/п 28 п. 1 ст. 4 
Устава; п. 3, 20 ст. 5, п. 66 ст. 4, ст. 34-45, 50, 
58, 63-67 решения Совета городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан от 
23.06.2020 года № 62/4 «Об утверждении 

Правил благоустройства территории 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан»; пункты 1,2 постановления



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 09.03.2021 года № 

155 «Об утверждении перечня объектов, 
подлежащих обслуживанию МБУ Горзеленхоз 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»; приложения № 1,2,4 к 

постановлению (полностью); пункты 1,2 
постановления Администрации городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан от 
26.05.2022 года № 818 «Об утверждении 

перечня объектов внешнего благоустройства, 
расположенных в административных границах 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, подлежащих обслуживанию 

муниципальными бюджетными учреждениями 
по благоустройству районов городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан», 
приложения 1, 2, 3 к постановлению 

(полностью); постановление Администрации 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 23.04.2021 года № 425 «Об 
утверждении перечней объектов, подлежащих 
обслуживанию муниципальным бюджетным 

учреждением «Специализированное 
управление по ремонту и содержанию 

искусственных сооружений» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

35. Подготовка документации по планировке территории

35.1 Содержание: -

Условия -



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Услуга 71.11 Бюджетное,
Автономное

Физические лица, 
Юридические 

лица Бесплатная
Количество 

подготовленных 
проектов, штука

Соблюдение 
сроков 

предоставления 
услуги, процент

ч.8 ст. 45 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, п/п 10 - 14 ст. 5 разд. 2 

Правил благоустройства территории 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан, утвержденных решением Совета 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 23.06.2020 года № 62/4; 

решение Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15.12.2005 года № 

З/б «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» п/п 28 п. 1 ст. 4 

Устава

Транспорт и дорожное хозяйство

36. Организация капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования

36.1 Содержание: Выполнение работ в соответствии с классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего
пользования, за исключением утилизации снега

. Условия (формы) оказания (выполнения): по мере необходимости

Работа 42.11.20 Бюджетное,
Автономное

Физические лица; 
Юридические 

лица
Бесплатная

Площадь, 
квадратный 

метр; 
Количество 

объектов, штук

Соблюдение 
сроков 

выполнения 
работ, процент

п. 5 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 
6.10.2003 года№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; ст. 17, 18 

Федерального закона от 8.11.2007 года № 257- 
ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 
решение Совета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 15.12.2005 года № 
3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Республики Башкортостан» пункты 5, 7,27, 28 
ст. 4 Устава; постановление Администрации 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 08.12.2022 года № 2082 «Об 
утверждении порядка ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего пользования 

местного значения городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»

36.2 Содержание: Утилизация снега

Условия (формы) оказания (выполнения): по мере необходимости

Работа 38.21.29 Бюджетное
Юридические 

лица; Общество ы 
целом

Бесплатная

Объем 
утилизированно 

го снега, 
кубический 

метр

Соблюдение 
сроков 

выполнения 
работ, процент

п. 5 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 
6.10.2003 года№  131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; ст. 17, 18 

Федерального закона от 8.11.2007 года № 257- 
ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 
решение Совета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 15.12.2005 года № 
3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» пункты 5, 7,27,28 
ст. 4 Устава; постановление Администрации 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 08.12.2022 года № 2082 «Об 
утверждении порядка ремонта и содержания 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан»



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9

37. Перемещение и хранение брошенных и разукомплектованных транспортных средств

37.1
Содержание: Перемещение при помощи другого транспортного средства бесхозных транспортных средств, разукомплектованных и (или) обладающих

признаками брошенных

Условия (формы) оказания (выполнения): постоянно

Работа 49.41.19 Бюджетное
Физические лица; 

Юридические 
лица

Бесплатная

Количество
транспортных

средств,
единица;

Количество
рейсов,

единица;
Количество 
часов, час

Отсутствие жалоб 
по качеству 

предоставления 
работы, штука

ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 года 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; п. 
5 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 

года № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года№ 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» п.5 4.1 ст. 4, п. 3 ч.
1 ст. 6 Устава; ч. 5 ст. 23 Правил 

благоустройства территории городского округа 
город У фа Республики Башкортостан, 

утвержденного решением Совета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 
23 июня 2020 года № 62/4; аб. 2 п. 5.3 Порядка 

выявления, перемещения, 
хранения и утилизации брошенных, 
разукомплектованных, бесхозных 

транспортных средств на территории 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан, утвержденного постановлением 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 2.08.2019 года № 

1188

37.2 Содержание: Перемещение при помощи другого транспортного средства транспортных средств, разукомплектованных и (или) обладающих признаками



36

1 2 3 4 5 6 7 8 9

брошенных, не относящихся к бесхозным

Условия (формы) оказания (выполнения): постоянно

Работа 49.41.19 Бюджетное
Физические лица; 

Юридические 
лица

Платная

Количество
транспортных

средств,
единица;

Количество
рейсов,

единица;
Количество 
часов, час

Отсутствие жалоб 
по качеству 

предоставления 
работы, штука;

Полнота 
предоставления 

работ в 
соответствии с 
установленным 

стандартом, 
процент

ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 года 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; п. 
5 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года№ 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» п.5 ч.1 ст. 4, п. 3 ч.
1 ст. 6 Устава; ч. 5 ст. 23 Правил 

благоустройства территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 

утвержденного решением Совета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 
23 июня 2020 года № 62/4; аб. 2 п. 5.3, аб. 1 п. 

5.8 Порядка выявления, перемещения, хранения 
и утилизации брошенных, 

разукомплектованных, бесхозных 
транспортных средств на территории 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденного постановлением 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 2.08.2019 года № 

1188; п. 1 постановления Администрации 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 2.12.2019 года № 1896 «Об 
установлении тарифов на услуги по 

принудительному перемещению, хранению 
брошенных, разукомплектованных, бесхозных



37

1 2 •л 4 5 6 7 8 9

транспортных средств, оказываемые 
Муниципальным бюджетным учреждением 

«По благоустройству и содержанию 
авто парковочных мест» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 
постановление Администрации городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан от 
7.05.2014 года№  1902 «Об утверждении 

Стандарта качества муниципальной услуги в 
области благоустройства и содержания 

автопарковочных мест, специализированных 
автостоянок с правом осуществления 

деятельности по перемещению, хранению и 
возврату задержанных транспортных средств 
на территории городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан»

37.3 Содержание: Хранение бесхозных транспортных средств, разукомплектованных и (или) обладающих признаками брошенных

Условия (формы) оказания (выполнения): постоянно

Работа 49.41.19 Бюджетное
Физические лица; 

Юридические 
лица

Бесплатная

Количество
транспортных

средств,
единица;

Количество
рейсов,

единица;
Количество 
часов, час

Отсутствие жалоб 
по качеству 

предоставления 
работы, штука

ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 года 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; п. 
5 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» п.5 ч. 1 ст. 4, п. 3 ч.
1 ст. 6 Устава; ч. 5 ст. 23 Правил 

благоустройства территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан,



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9

утвержденного решением Совета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 
23 июня 2020 года № 62/4; аб. 2 п. 5.3 Порядка 

выявления, перемещения, хранения и 
утилизации брошенных, разукомплектованных, 

бесхозных транспортных средств на 
территории городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан, утвержденного 
постановлением Администрации городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан от 
2.08.2019 года № 1188

37.4 Содержание: Хранение транспортных средств, разукомплектованных и (или) обладающих признаками брошенных, не относящихся к бесхозным

Условия (формы) оказания (выполнения): постоянно

Работа 49.41Л9 Бюджетное
Физические лица; 

Юридические 
лица

Платная

Количество
транспортных

средств,
единица;

Количество
рейсов,

единица;
Количество 
часов, час

Отсутствие жалоб 
по качеству 

предоставления 
работы, штука;

Полнота 
предоставления 

работ в 
соответствии с 
установленным 

стандартом, 
процент

ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 года 
№ 7‘ФЗ «О некоммерческих организациях»; п.
5 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; решение Совета 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 15.12.2005 года№ 3/6 «Об 
Уставе городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан» п.5 ч. 1 ст. 4, п. 3 ч.
1 ст. 6 Устава; ч. 5 ст. 23 Правил 

благоустройства территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 

утвержденного решением Совета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 
23 июня 2020 года № 62/4; аб. 2 п. 5.3, аб. 2 п. 

5.8 Порядка выявления, перемещения, хранения 
и утилизации брошенных,



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9

разукомплектованных, бесхозных 
транспортных средств на территории 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденного постановлением 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 2.08.2019 года № 

1188; п. 1 постановления Администрации 
городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан от 2.12.2019 года№ 1896 «Об 
установлении тарифов на услуги по 

принудительному перемещению, хранению 
брошенных, разукомплектованных, бесхозных 

транспортных средств, оказываемые 
Муниципальным бюджетным учреждением 

«По благоустройству и содержанию 
автопарковочных мест» городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан; 
постановление Администрации городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан от 
7.05.2014 года № 1902 «Об утверждении 

Стандарта качества муниципальной услуги в 
области благоустройства и содержания 

автопарковочных мест, специализированных 
автостоянок с правом осуществления 

деятельности по перемещению, хранению и 
возврату задержанных транспортных средств 
на территории городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан»

38. Организация перевозки обучающихся образовательных организаций

38.1 Содержание: Организация и осуществление перевозки обучающихся образовательных организаций

Условия (формы) оказания (выполнения): Постоянно



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Работа 49.39.3 Бюджетное,
Автономное

Юридические
лица Бесплатная Расстояние, км

Соблюдение 
сроков 

выполнения 
заданий, процент

п. 13 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 
06.10.2003 года№ 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; ст. 

40 гл. 4 Федерального закона от 29.12.2012 года 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской 

Федерации»; ст. 9.1 Закона Республики 
Башкортостан от 01.07.2013 года № 696-3 «Об 

образовании в Республике Башкортостан»; 
решение Совета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 15.12.2005 года № 
3/6 «Об Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»; постановление 

Администрации городского округа город Уфа 
Республик Башкортостан от 26.06.2023 года № 

1060 «Об утверждении Порядка организации 
перевозки обучающихся образовательных 
организаций городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан»

Лесное и водное хозяйство

39. Осуществление мероприятий по сохранению лесов

39.1 Содержание: Искусственное лесовостановление путем посадки сеянцев с открытой корневой системой

Условия (формы) оказания (выполнения): В плановой форме

Работа 02.02.10.110 Бюджетное В интересах 
общества Бесплатная

Площадь 
лесного участка, 

в рамках 
которого 

запланированы 
работы по

Количество 
сеянцев на 1 га не 
менее 4000 шт. на 

площадях, 
запланированных 

для

Лесной кодекс Российской Федерации; 
постановление Правительства Российской 
Федерации от 09.12.2020 года № 2047 «Об 

утверждении Правил санитарной безопасности 
в лесах»; постановление Правительства 

Российской Федерации от 07.10.2020 года №



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9

искусственному 
лесовостановлен 

ию, Посадка, 
гектар

искусственного 
десовостановлени 

я, штук

1614 «Об утверждении Правил пожарной 
безопасности в лесах»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 26.02.2010 года № 23/19 «О 
правилах охраны, защиты и воспроизводства 
лесов и содержания зеленых насаждений в 
городском округе город Уфа Республики 

Башкортостан и Положении о порядке оценки и 
возмещения ущерба, нанесенного лесам и 

зеленому фонду на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»

Охрана окружающей среды в части лесного хозяйства

40. Предупреждение возникновения и распространения лесных пожаров, включая территорию ООПТ

40.1 Содержание: Прочистка противопожарных минерализованных полос и их обновление

Условия (формы) оказания (выполнения): В плановой форме

Работа 02.40.10.114 Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества Бесплатная

Протяженность 
прочищенных и 

обновленных 
противопожарн 

ых
минерал изованн 

ых полос, 
километр

Ширина 
противопожарных 
минерализованны 

х полос, метр

Лесной кодекс Российской Федерации; 
постановление Правительства Российской 
Федерации от 09.12.2020 года№ 2047 «Об 

утверждении Правил санитарной безопасности 
в лесах»; постановление Правительства 

Российской Федерации от 07.10.2020 года№ 
1614 «Об утверждении Правил пожарной 
безопасности в лесах»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об



42

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 26.02.2010 года № 23/19 «О 
правилах охраны, защиты и воспроизводства 
лесов и содержания зеленых насаждений в 
городском округе город Уфа Республики 

Башкортостан и Положении о порядке оценки и 
возмещения ущерба, нанесенного лесам и 
зеленому фонду на территории городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан»

40.2 Содержание: Прочистка просек

Условия (формы) оказания (выполнения): В плановой форме

Работа 02.40.10.114 Бюджетное,
автономное

В интересах 
общества Бесплатная

Протяженность
прочищенных

просек,
километр

Ширина просек, 
метр

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 09.12.2020 года № 2047 «Об 

утверждении Правил санитарной безопасности 
в лесах»; постановление Правительства 

Российской Федерации от 07.10.2020 года № 
1614 «Об утверждении Правил пожарной 
безопасности в лесах»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 26.02.2010 года № 23/19 «О 
правилах охраны, защиты и воспроизводства 
лесов и содержания зеленых насаждений в 
городском округе город Уфа Республики 

Башкортостан и Положении о порядке оценки и 
возмещения ущерба, нанесенного лесам и



43

1 2 3 4 5 6 7 8 9

зеленому фонду на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»

40.3 Содержание: Прочистка просек, противопожарных разрывов

Условия (формы) оказания (выполнения): В плановой форме

Работа 02.40.10.114 Бюджетное,
автономное

В интересах 
общества Бесплатная

Протяженность 
прочищенных 

просек, 
противопожарн 

bix разрывов, 
километр

Ширина просек, 
разрыва метр

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 09.12.2020 года№ 2047 «Об 

утверждении Правил санитарной безопасности 
в лесах»; постановление Правительства 

Российской Федерации от 07.10.2020 года № 
1614 «Об утверждении Правил пожарной 
безопасности в лесах»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15.12.2005 года№ 3/6 «Об 

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 26.02.2010 года № 23/19 «О 
правилах охраны, защиты и воспроизводства 
лесов и содержания зеленых насаждений в 
городском округе город Уфа Республики 

Башкортостан и Положении о порядке оценки и 
возмещения ущерба, нанесенного лесам и 
зеленому фонду на территории городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан»

40.4 Содержание: Установка и размещение стендов, знаков и указателей, содержащих информацию о мерах пожарной безопасности в лесах

Условия (формы) оказания (выполнения): В плановой форме

Работа 02.40.10.114 Бюджетное,
Автономное

В интересах 
общества Бесплатная Количество

установленных
Степень

выполнения
Постановление Правительства Российской 
Федерации от 09.12.2020 года№ 2047 «Об



44

1 2 3 4 5 6 7 8 9

и размещенных 
стендов и 

других знаков и 
указателей, 
содержащих 

информацию о 
мерах пожарной 
безопасности в 
лесах, единица

плановых 
объемов, процент

утверждении Правил санитарной безопасности 
в лесах»; постановление Правительства 

Российской Федерации от 07.10.2020 года № 
1614 «Об утверждении Правил пожарной 
безопасности в лесах»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 26.02.2010 года№ 23/19 «О 
правилах охраны, защиты и воспроизводства 
лесов и содержания зеленых насаждений в 
городском округе город Уфа Республики 

Башкортостан и Положении о порядке оценки и 
возмещения ущерба, нанесенного лесам и 

зеленому фонду на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»

41. Локализация и ликвидация очагов вредных организмов

41.1 Содержание: Предупреждение возникновения вредных организмов, санитарно-оздоровительные мероприятия, уборка неликвидной древесины

Условия (формы) оказания (выполнения): В плановой форме

Работа 02.40.10.115 Автономное В интересах 
общества Бесплатная

Площадь 
очищенных 

лесов от 
неликвидной 
древесины, 

гектар

Отношение 
площади 

очищенных лесов 
к

запланированной 
площади, процент

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 09.12.2020 года № 2047 «Об 

утверждении Правил санитарной безопасности 
в лесах»; постановление Правительства 

Российской Федерации от 07.10.2020 года № 
1614 «Об утверждении Правил пожарной 
безопасности в лесах»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15.12.2005 года№ 3/6 «Об



45

1 2 3 4 5 6 7 8 9

•

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 26.02.2010 года № 23/19 «О 
правшах охраны, защиты и воспроизводства 
лесов и содержания зеленых насаждений в 
городском округе город Уфа Республики 

Башкортостан и Положении о порядке оценки и 
возмещения ущерба, нанесенного лесам и 
зеленому фонду на территории городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан»

41.2 Содержание: Предупреждение возникновения вредных организмов, санитарно-оздоровительные мероприятия, выборочные санитарные рубки

Условия (формы) оказания (выполнения): В плановой форме

Работа 02.40.10.115 Автономное В интересах 
общества Бесплатная

Площадь 
выборочной 
санитарной 

рубки, гектар

Отношение 
площади лесов, на 

которых были 
проведены 

выборочные 
санитарные 

рубки, к 
запланированной 
площади, процент

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 09.12.2020 года № 2047 «Об 

утверждении Правил санитарной безопасности 
в лесах»; постановление Правительства 

Российской Федерации от 07.10.2020 года № 
1614 «Об утверждении Правил пожарной 
безопасности в лесах»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15.12.2005 года№ 3/6 «Об 

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 26.02.2010 года № 23/19 «О 
правилах охраны, защиты и воспроизводства 
лесов и содержания зеленых насаждений в 
городском округе город Уфа Республики 

Башкортостан и Положении о порядке оценки и 
возмещения ущерба, нанесенного лесам и



46

1 2 3 4 5 6 7 8 9

зеленому фонду на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»

41.3 Содержание: Лесопатологические обследования, в том числе инструментальным и (или) визуальным способами

Условия (формы) оказания (выполнения): В плановой форме

Работа 02.40.10.115 Автономное В интересах 
общества Бесплатная

Площадь
лесопатологичес

ких
обследований,

гектар

Доля 
достоверных 
сведений о 
санитарном 

состоянии лесных 
участков в общем 
объеме сведений, 

полученных по 
результатам 

обследования 
(процент)

Постановление Правительства Российской 
Федерации от 09.12.2020 года № 2047 «Об 

утверждении Правил санитарной безопасности 
в лесах»; постановление Правительства 

Российской Федерации от 07.10.2020 года № 
1614 «Об утверждении Правил пожарной 
безопасности в лесах»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 15.12.2005 года № 3/6 «Об 

Уставе городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»; решение Совета 

городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 26.02.2010 года № 23/19 «О 
правилах охраны, защиты и воспроизводства 
лесов и содержания зеленых насаждений в 
городском округе город Уфа Республики 

Башкортостан и Положении о порядке оценки и 
возмещения ущерба, нанесенного лесам и 
зеленому фонду на территории городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан»

Природопользование и экология

42 Осуществление мер по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду, включая атмосферный воздух, поверхностные, подземные и
питьевую воду, почву

42.1 Содержание: Организация мероприятии по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду в части предотвращения негативного воздействия



47

1 2 3 4 5 6 7 8 9

на поверхностные и подземные воды

Работа 38.22.74.90.1
3 Бюджетное

Органы 
исполнительной 
власти; Органы 

местного 
самоуправления; 
Физические лица;

Юридические
лица

Бесплатная

Количество 
отчетов, штука; 

Количество 
проведенных 
мероприятий, 

единица

Количество: 
Организация 

мероприятий по 
предотвращению 

негативного 
воздействия на 
окружающую 
среду в части 

предотвращения 
негативного 

воздействия на 
поверхностные и 
подземные воды. 

Объем 
выполняемой 

работы: 
Количество 

проведенных 
мероприятий

абз. 2 ,4  ст. 1, п. 2, 5 ст.7 Федерального закона 
от 10.01.2002 года№ 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», пп. 2, 3 п. 1 ст. 27, п. 1, 2 
ст. 7.1 Водного кодекса Российской Федерации, 

п. 11 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 

п. 15 ст. 4 Устава городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, утвержденного 

решением Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15.12.2005 года № 

3/6,
Постановление Администрации городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан от 
02.07.2024 № 993 «О реализации мероприятий 
по предотвращению негативного воздействия 
на окружающую среду, включая атмосферный 
воздух, поверхностные, подземные и питьевую 
воды, почву на территории городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан, 
связанных с выполнением работ по 

содержанию, обслуживанию и ремонту 
социально значимых объектов городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан 
(бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимпром»)»


